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ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIUL SATU MARE  

     
SEDIU: P-ŢA 25 OCTOMBRIE, INTRAREA M  
tel.0261.807505 fax 0261.710915 
web.www.satu-mare.ro 
Nr.23320/19.04.2021 
 
 
                                                   PROCES - VERBAL  

încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare  a Consiliului Local 
al municipiului  Satu Mare din data de 16.04.2021 

 
 
         Ședinţă extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare  a 
fost convocată pe data de 16.04.2021, la ora 14:00, prin Dispoziția Primarului 
nr.269/08.04.2021, în conformitate  cu prevederilor art. 133 alin.(2), lit.a) 
art.134 alin. (1), lit. a), alin. (3) lit.b) şi art. 135 alin.(4) şi (5) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare, precum și  prevederile H.G.nr.293/10.03.2021 privind prelungirea 
stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 martie 2021 şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia, pentru prevenirea  şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19. 
       Convocarea consilierilor la ședința extraordinară s-a efectuat prin 
mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail în data de 9 aprilie 2021  
convocatorul  nr.21146/08.04.2021, prin care au fost invitați consilierii locali 
să participe la ședința extraordinară a Consiliului Local al municipiului  Satu 
Mare din data de 16.04.2021. Ședința  are loc în sala mare de ședințe a 
Consiliului Județean Satu Mare. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin 
publicarea ordinii de zi  în data de 12.04.2021, în presa locală de limba 
română şi limba maghiară, prin afișar e pe site-ul instituț iei a dispoziției 
nr.269/08.04.2021 şi prin afişare la avizierul instituţiei a procesului-verbal de 
afişare nr.21150/08.04.2021. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a 
şedinţei, au fost afişate pe site-ul instituţiei în secţiunea Consiliul local – 
Proiecte de hotărâri. 

Premergător ș edinței extraordinare a Consiliului Local Satu Mare din 
data de 16.04.2021,  au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului 
local pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de 
zi. Avizele au fost transmise  on-line tuturor consilierilor locali înaintea 
ședinței ordinare, conform prevederilor art.136 alin.(7). 
Lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local Satu Mare din 
data de 16.04.2021 sunt conduse de către domnul consilier Gáti Ștefan 
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conform prevederilor  H.C.L. Satu Mare nr. 58/25.03.2021 privind alegerea 
președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru  
luna aprilie 2021. 

La şedinţa ordinară a consiliului local participă din  partea executivului: 
dl primar - Kereskényi Gábor, dl administrator public -Masculic Csaba, d-na 
secretar general - Mihaela Maria Racolța, d-na Ursu Lucica -director executiv, 
d-na Borbei Terezia  – şef al Serviciului Buget, d-na Marinescu Anca- șef al 
Biroului Învățământ,  dl Szucs Zsigmond -șef al Serviciului Investiții 
Gospodărie, d-na Natalia Covaci-șef al Serviciului Comunicare, coordonare 
instituții subordonate, dl  Tincu Vasile – director D.I.T.L.Satu Mare, dl Crișan 
Sorin- șef  al Serviciului Impunere, constatare, control, din cadrul D.I.T.L.  
De asemenea la lucrările  ședinței mai participă din cadrul instituțiilor 
subordonate consiliului local: dl Butka Gergely -director  al Centrului 
Cultural G.M. Zamfirescu, dl Bălaj Adrian - director  al D.A.S. Satu Mare, dl 
Bozai Cristin - director  al A.D.P. Satu Mare, dl Bujor Ionuț  - director al 
Transurban Satu Mare, dl Muntean Ciprian – contabil al C.S.M. Satu Mare. 
 

 Dl președinte de ședință Gáti Ștefan: Bună ziua! Declar deschisă 
ședința extraordinră a Consiliului Local Satu Mare de azi 16 aprilie 2021,  
convocată prin Dispoziția Primarului municipiului Satu Mare 
nr.269/08.04.2021. Ieri am primit o veste tristă despre trecerea în eternitate a 
fostului președinte al C.S.M. Satu Mare și fost consilier local Laszlo Foge l. 
Cred că toată lumea l-a cunoscut, a fost consilier local, reprezentant al 
sătmărenilor timp de douăzeci de ani, pe durata a cinci mandate a consiliului 
local. A fost șeful grupului de consilieri locali  U.D.M.R. În ultima perioadă a 
fost directorul Clubului Sportiv Municipal Satu Mare. Vă rog să păstrăm un 
moment de reculegere în semn de omagiu. Vă mulțumesc . Dumnezeu să-l 
odihnească! Moment de reculegere. 

 Pentru început voi face prezența consilierilor locali și constat că 
lipsește motivat  doamna   consilier  György Ildikó-Adél.  
 Sunt prezenti 22  consilierii locali,  după cum urmează: Barakonyi Gergő, 
Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Costea Sebastian 
Robert, Crăciun Ciprian- Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Durla-Pașca 
Mihai-Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, 
Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német 
Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan 
Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art. 137 din O.U.G. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și  completările 
ulterioare. 

Dl președinte de ședință Gáti Ștefan : Înainte de a trece la ordinea de 
zi a ședinței , supun atenției dumneavoastră prevede rile  articolului 228 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, referitoare la  regimul general aplicabil conflictului de 
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interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict 
de interese conform prevederilor articolului mai sus menționat. Nu sunt. 
 

Dl președinte de ședință Gáti Ștefan: Deoarece nu avem modificări la 
ordinea de zi, supun la vot ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului 
Local al municipiului Satu Mare de azi 16.04.2021. 
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici 
Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Costea Sebastian Robert, 
Crăciun Ciprian- Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Durla-Pașca Mihai-
Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, Kiss 
Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, 
Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sina i Annamaria, Stan Gheorghe, 
Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă ordinea de zi a 
ședinței extraordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 16.04.2021 
după cum urmează: 
 
 1.Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului local de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Satu Mare pe anul 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor  
2.Proiect de hotărâre  privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al 
instituţiilor publice subordonate Consiliului local al municipiului Satu Mare, 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al 
TRANSURBAN S.A. Satu Mare, pe anul 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din functiune a unor 
mijloace fixe aflate în administrarea Transurban S.A. Satu Mare în vederea 
casării și valorificării 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru 
implementarea proiectului “PREZENŢA – Program socio – educaţional 
complex pentru creşterea şanselor de incluziune socială a romilor” dintre 
Serviciul de Ajutor Maltez în România și Direcția de Asistență Socială Satu 
Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 

Dl președinte de ședință Gati Ștefan   a fost informat de către doamna 
secretar general, cu privire la cvorumul și  majoritatea necesară pentru 
adoptarea fiecărei hotărâri  înscrisă pe ordinea de zi a ședinței, în conformitate 
cu prevederile art. 243 alin (1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare. 
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Pct.1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului local de Venituri şi 
Cheltuieli al municipiului Satu Mare pe anul 2021 
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                  
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este 
conform art. 139 alin. (3) lit.a)  din O.U.G. 57/2019, majoritate  absolută. 
Comisia Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: 
Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre cu 4 voturi pentru și  1 abținere. 
Comisia organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului 
înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil 
proiectului de hotărâre.  
Comisia Servicii publice și comerț : Acordă aviz favorabil proiectului de 
hotărâre, cu 4 voturi pentru și 1 abținere. 
Comisia Sănătate,protecție socială, sport și tineret : Acordă aviz favorabil 
proiectului de hotărâre, cu 3 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 1 abținere. 
Comisia  Juridică  dl consilier Ressler Ștefan:  Comisia acordă aviz favorabil 
proiectului de hotărâre cu 4 voturi pentru și 1 vot împotrivă . În ceea ce 
privește amendamentul propus de domnul consilier Cernea Victor a primit 
aviz nefavorabil din lipsa unei hotărâri de consiliu local. 
Comisia  Învățământ, activități științifice cultură, culte : Acordă aviz 
favorabil proiectului de hotărâre.  

Dl președinte de ședință Gáti Ștefan : Domnul primar dorește să ia 
cuvântul înainte de vot. 

Dl primar Kereskényi Gábor: Bună  ziua domnule președinte! stimați 
consilieri, așa cum vedeți  din materialul prezentat Municipiul Satu Mare are 
pentru acest an un buget record  pentru acest an, buget care este de 
aproximativ de 430 milioane lei, cu 120 milioane mai mare decât anul trecut 
și cu o pondere foarte bună pe secțiunea de dezvoltare și servicii publice. Este 
un buget echilibrat, orientat spre dezvoltare. Municipiul Satu Mare în anul 
2021 va fi orașul investițiilor uriașe.  

Prioritățile noastre pentru acest an le reprezintă: absorbția fondurilor 
europene, dezvoltarea infrastructurii, crește rea alocărilor pentru educație, 
digitalizare   și nu în ultimul rând spre crearea de locuri de muncă și facilități 
pentru investitori. Cel mai important lucru pentru noi a fost să nu încetinim 
ritmul investițiilor, cu toate că suntem în pandemie. Suma alocată pentru 
investiții este o sumă record. Trebuie să profităm în continuare  de această 
oportunitate de a atrage fonduri europene și fonduri naționale . Tocmai am 
primit o veste bună că s-a semnat  prin Ordin de Ministru finanțarea pentru 
bazinul de înot acoperit, o investiție de 12,7 milioane lei.  Tot azi am primit  
și vizita doamnei secretar de stat  din cadrul Ministerului Fondurilor Europene 
și suntem încurajați să atragem cât mai multe fonduri europene.  Referitor la 
podul peste Râul Someș am preconiza t să cheltuim banii veniți prin PNDL , 
acei 82 milioane de lei, pentru această investiție și vreau să vă spun că au fost 
prevăzute sume importante în bugetul pe care îl aveți în fața dumneavoas tră, 
pentru realizarea studiilor de fezabilitate în perioada 2021-2027. Vom 
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continua deci modernizările pe toate liniile și nu vom încetini ritmul 
modernizărilor nici la infrastructura rutieră.  

Tocmai am semnat ieri acordul cadru pentru patru ani de întreținere a 
drumurilor în municipiul Satu Mare cu o firmă care sperăm că va fi cel puțin  
așa de serioasă ca firma din Cluj Napoca, firmă cu care am lucrat patru ani. Să 
nu uităm că pe lângă investițiile din fonduri europene, fonduri naționale, 
compania de apă a municipiului  derulează investiții în municipiul Satu Mare 
în valoare de 65 milioane de lei.  

 Pot spune că este un buget echilibrat, prudent, axat pe investiții majore. 
Mai vreau să spun că acest buget a fost întocmit împreună cu cetățenii. 
Consultarea publică  am pornit-o în data de 2 februarie și  am prezentat tot 
necesarul de care avem nevoie atât pentru funcționare cât și pentru dezvoltare. 
Am primit peste o mie de răspunsuri, de propuneri care au fost luate în 
considerare mai ales propunerile pertinente care au vizat reparații  de străzi, 
iluminat public, spații verzi. În aceste domenii au venit în principal  propuneri 
din partea sătmărenilor. Vă mulțumesc încă o dată. 

 Dl președinte de ședință Gáti Ștefan :  Dacă sunt observații sau 
amendamente din partea consilierilor  la acest proiect de hotărâre.  

D-na consilier  Molnar-Creț Diana : Într-o ședință  trecută am întrebat 
despre indicatorii tehnico-economici pentru construirea unei clădiri 
multifuncționale la Școala Gimnazială Rákóczi Ferenc. Atunci ați menționat 
că sursa de finanțare va fi din fonduri europene, fonduri externe sau bugetul 
local. Mai mult în ședința ordinară din 29 ianuarie ați menționat că investiția 
va fi realizată din fonduri europene. În propunerea de buget pe care am 
primit-o, este menționat că  realizarea investiției  se va face din fonduri locale. 
Am două întrebări. 
1. Prin ce program s-a preconizat că se va face investiția din fonduri 
europene? 
2. De ce nu aștepați până se deschide sesiunea de finanțare pe POR? 
Nu știu de ce este așa de urgentă constr uirea clădirii multifuncționale tinând 
cont că nu este o clădire foarte importantă. Nu este mai importantă decât o 
școală și oricum am înțeles că  școala Rákóczi Ferenc este una foarte bine 
dotată. Mulțumesc. 

Dl primar Kereskényi Gábor: Prima variantă care a ajuns în fața 
consilierilor a conținut o eroare materială pentru că dacă este o nevoie din 
partea oricărei entități, noi avem menirea să încercăm să rezolvăm o problemă 
și nu se poate aștepta până la deschiderea anumitor  axe de finanțare , drept 
pentru care varianta finală pe care ați votat -o a apărut cu sursă de finanțare 
fonduri europene/fonduri naționale/bugetul local. Eu am aflat că 
dumneavoastră sunteți expertă în fonduri europene și ar trebui să știți că 
necesitățile trebuie corelate cu fondurile. Având în vedere că acest proiect are 
o maturitate destul de bună, adică a fost aprobat studiul de fezabilitate și 
indicatorii tehnico-economici  și faptul că am înaintat alături de Colegiul 
Național Mihai Eminescu și către CNI să fie finanțată de către Compani a 
Națională de Investiții , noi mergem mai departe și o să vedem cine ne ajută la 
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finanțare. Dat fiind faptul că valoarea acestei investiții comparativ cu alte 
investiții desfășurate la nivelul municipiului Satu Mare, nu are o valoare 
exorbitantă, o putem realiza din bugetul local. De asemenea pentru că este pe 
lista C.N.I. alături de Colegiul Mihai Eminescu, există și  posibilitatea de a 
primi finanțare  din alte părți. Vre au să vă spun că nevoia stringentă există 
deoarece nu există bibliotecă adecvată la școală , nu există  sală festivă , sunt 
în deficit de săli de clasă, deci acolo sunt probleme cu care văd că încă nu 
sunteți familiarizați. Deși nu sunteți încă familiarizați cu administrația timpul 
trece și sperăm că intrați și dumneavoastră pe linia de plutire. Mulțumesc. 

D-na consilier  Molnar- Creț Diana : Dacă tot ați menționat de nevoile 
unităților de învățământ ce părere aveți despre Liceul Economic , care cere 
sală de sport de 8 ani? 

Dl primar Kereskényi Gábor: Nu există o astfel de cerere înregistrată 
la noi.  Nu vreau să pară un dialog între noi doi, eu v-am mai spus că vă aștept 
oricând să discutăm . Nu are rost să plictisim colegii sau opinia publică cu 
Abecedarul administrației. Eu sunt desch is și repet relațio narea 
interinstituțională necesită două părți. Dacă există o solicitare concretă, dacă 
există un management bun din partea unor unități de învățământ sau orice fel 
de unitate sau instituție din subordinea consiliului local, se poate merge 
înainte.  

Dacă toți  așteaptă și stau cu mâna întinsă atunci sunt probleme 
deoarece instituțiile noastre subordonate nu pot să vină doar cu idei pentru că 
idei putem să avem cu toții , toată lumea are idei. Aici trebuie să vină cu 
soluții pertinente, dacă vin deja cu un studiu de fezabilitate este și mai bine . 
Să știți că școlile au și buget, au și venituri extrabugetare și chiar este bine ca 
măcar o parte dintre acte să reușească   să le facă și  să vină la noi cu ceva 
palpabil, atunci este mult mai ușor s ă-i ajutăm și noi. Nu vreau să 
monopolizăm noi doi această ședință de consiliu, vă repet că suntem deschiși 
să începem Abecedarul administrativ . Vă mulțumesc. 

D-na consilier  Molnar- Creț Diana : Nu e vorba despre Abecedarul 
administrativ deoarece ați văzut și la ședințe  că  m-am documentat și am pus 
întrebări pertinente și la fel  am procedat și în cadrul comisiei. Mulțumesc. 

Dl președinte de ședință Gáti Ștefan :  Dacă sunt alte propuneri sau 
observații cu privire la acest proiect.  Nu sunt. Supun la vot proiectul de 
hotărâre în ansamblu. 
Cu 16 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: : Barakonyi Gergő, Bertici 
Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Costea Sebastian Robert, Dohi-Trepszker Lilla 
Etelka, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-
Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ș tefan, Stan 
Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, 
3 Voturi împotrivă:  Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai 
Annamaria, 
3 Abțineri: Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca 
Mihai-Călin, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Bugetului local de 
venituri și cheltuieli al municipiului Satu Mare, pe anul 2021. 
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Dl primar Kereskényi Gábor: Văd că funcționează coaliția USR - PSD. 
Vă mulțumesc celor care ați votat bugetul pentru dezvoltarea  municipiului și 
cred că se vede cine nu dorește dezvoltarea municipiului. 
 
Pct.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri şi 
Cheltuieli al instituţiilor publice subordonate Consiliului local Satu Mare, 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2021 
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                  
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este 
conform art. 139 alin. (3) lit.a)  din O.U.G. 57/2019, majoritate  absolută. 
Comisia Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea 
bunurilor:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre cu 4 voturi pentru și  
1 abținere. 
Comisia Servicii publice și comerț : Acordă aviz favorabil proiectului de 
hotărâre, cu 4 voturi pentru și 1 abținere 
Comisia Sănătate, protecție socială, sport,tineret: Acordă aviz favorabil 
proiectului de hotărâre, cu 3 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 1 abținere. 
Comisia  Învățământ, activități științifice, cultură, culte : Acordă aviz 
favorabil proiectului de hotărâre.  

Dl președinte de ședință Gáti Ștefan :  Dacă sunt observații sau 
intervenții la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de 
hotărâre în ansamblu.  
Cu 16 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: : Barakonyi Gergő, Bertici 
Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Costea Sebastian Robert, Dohi-Trepszker Lilla 
Etelka, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-
Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan 
Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, 
3 Voturi împotrivă:  Golban Ligia-Veturia, Molnar-Creț Diana-Maria, Sinai 
Annamaria, 
3 Abțineri: Coica Costel Dorel, Crăciun Ciprian- Dumitru, Durla-Pașca 
Mihai-Călin, se aprobă  Hotărârea  privind aprobarea Bugetului de Venituri 
şi Cheltuieli al instituţiilor publice subordonate Consiliului local Satu Mare, 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2021. 
 
Pct.3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri şi 
cheltuieli  al TRANSURBAN S.A. Satu Mare, pe anul 2021 
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                  
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este 
conform art. 139 alin. (3) lit.h)  din O.U.G. 57/2019, majoritate  absolută. 
Comisia Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: 
Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Servicii publice și comerț : Acordă aviz favorabil proiectului de 
hotărâre. 

Dl președinte de ședință Gáti Ștefan :  Dacă sunt observații  la acest 
proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.  
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Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici 
Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Costea Sebastian Robert, 
Crăciun Ciprian- Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Durla-Pașca Mihai-
Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, Kiss 
Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, 
Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheor ghe, 
Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind 
aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli  al TRANSURBAN S.A. Satu 
Mare, pe anul 2021. 

 
Pct.4. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune a unor 
mijloace fixe aflate în administrarea Transurban S.A. Satu Mare, în 
vederea casării și valorificării 
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                  
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este 
conform art. 139 alin. (3) lit.g)  din O.U.G. 57/2019, majoritate  absolută. 
Comisia Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: 
Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Servicii publice și comerț : Acordă aviz favorabil proiectului de 
hotărâre. 

Dl președinte de ședință Gáti Ștefan :  Dacă sunt observații  la acest 
proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.  
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici 
Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Costea Sebastian Robert, 
Crăciun Ciprian- Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Durla-Pașca Mihai-
Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, Kiss 
Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, 
Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sina i Annamaria, Stan Gheorghe, 
Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind 
aprobarea scoaterii din funcțiune a unor mijloace fixe aflate în administrarea  
Transurban S.A. Satu Mare, în vederea casării și valorificării. 
 
Pct.5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat 
pentru implementarea proiectului“ PREZENŢĂ – Program socio – 
educaţional complex pentru creşterea şanselor de incluziune socială a 
romilor” dintre Serviciul de Ajutor Maltez în România și Direcția de  
Asistență Socială Satu Mare 
Iniţiator proiect: primar Kereskényi Gábor                                  
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este 
conform art. 139 alin. (3) lit.f)  din O.U.G. 57/2019, majoritate  absolută. 
Comisia Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Comisia Sănătate ,protecție socială, sport, tineret: Acordă aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 
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Dl președinte de ședință Gáti Ștefa n:  Dacă sunt observații  la acest 

proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.  
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri prezenţi: Barakonyi Gergő, Bertici 
Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel Dorel, Costea Sebastian Robert, 
Crăciun Ciprian- Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Durla-Pașca Mihai-
Călin, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin-Cristian, Golban Ligia-Veturia, Kiss 
Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Molnar-Creț Diana-Maria, Német Szabolcs, 
Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan,  Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, 
Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente. 
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind 
aprobarea Acordului de parteneriat pentru implementarea proiectului“ 
PREZENŢĂ – Program socio – educaţional complex pentru creşterea şanselor 
de incluziune socială a romilor” dintre Serviciul de Ajutor Maltez în România 
și Direcția de Asistență Socială Satu Mare. 

Dl președinte de ședință Gáti Ștefan :  Azi este ziua de naștere a 
colegului nostru domnul Kiss Iosif căruia îi dorim sănătate și numai bine. 
Ordinea de zi a ședinței extraordinare de az i a fost epuizată, vă mulțumesc 
pentru prezență și declar închise lucrările ședinței extraordinare  a Consiliului 
Local Satu Mare de azi 16 aprilie 2021. 

 
 
 
 
 
 
Președinte de ședință,                                      Contrasemnează 
     Gáti Ștefan                                                   Secretar general, 
                                                                     Mihaela Maria Racolța 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/dact/ 5 exemplare  
Husar Mariana 
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